



Rzeczpospolita Polska
Minister Sprawiedliwości

DO-I-071-12/11
BM-I-071-55/11/3

Warszawa, dnia 10.03.2011 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 11.03.2011

nr. 1106 podpis

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

[Handwritten signature: Kiziewski]
S E K R E T A R I A T
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 11.03.2011
22.04
podpis *[Handwritten signature]*

[Handwritten signature: Henryk Pirek]

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Eryka Smulewicza w sprawie zniesienia Wydziału Gospodarczego w Sądzie Rejonowym w Ciechanowie złożone podczas 69. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 27 stycznia 2011 r., które przekazane zostało przy piśmie z dnia 2 lutego 2011 r. Nr BPS/DSK-043-3313/11 – uprzejmie przedstawiam, co następuje:

Na wstępie pragnę poinformować Pana Senatora, że prace w zakresie zniesienia niewielkich wydziałów gospodarczych funkcjonujących w sądach okręgowych i sądach rejonowych podjęte zostały przede wszystkim z uwagi na znaczący spadek wpływu spraw gospodarczych na przestrzeni ostatnich lat. W sądach rejonowych, w zakresie najważniejszych kategorii spraw „GC” i „GC-upr”, wpływ spadł z 95.980 spraw (2000 r.) do 61.467 spraw (2009 r.), a więc do poziomu 64% wpływu z roku 2000.

Należy podkreślić, że zniesienie małych wydziałów gospodarczych uzasadnione jest także koniecznością utworzenia silnych jednostek sądownictwa gospodarczego, co z kolei przyczyni się do bardziej efektywnego wykorzystania kadry sędziowskiej orzekającej w tym pionie.

Funkcjonowanie określonej struktury sądownictwa powszechnego znajduje uzasadnienie w przypadku odpowiedniego wpływu spraw. Tymczasem liczba spraw gospodarczych wpływających do Sądu Rejonowego w Ciechanowie kształtuje się na poziomie poniżej średniej krajowej. W 2009 r. do wskazanego Wydziału wpłynęły 233 sprawy gospodarcze z repertoriów „GC” i „GC-upr”. Średni wpływ spraw ze wskazanych repertoriów do wydziału gospodarczego sądu rejonowego w kraju wyniósł natomiast w omawianym okresie ok. 820 spraw. W I półroczu 2010 r. do Sądu Rejonowego w Ciechanowie wpłynęło 138 spraw z repertoriów „GC” i „GC-upr”, przy średniej krajowej wynoszącej ok. 420 spraw.

Odnosząc się do podniesionego w oświadczeniu argumentu odnośnie wzrostu wpływu spraw gospodarczych do Sądu Rejonowego w Ciechanowie, należy wskazać,

że w 2006 r. wpływ spraw „GC” do omawianej jednostki wynosił 191, w 2007 r. – 153, w 2008 r. – 133 i w 2009 r. – 184. W przypadku tym nie mamy zatem do czynienia ze stałą tendencją wzrostową.

Sprawy gospodarcze z planowanego do zniesienia Wydziału w Ciechanowie przejmie Sąd Rejonowy w Płocku. Z uwagi na niewielką liczbę spraw wpływających do Wydziału Gospodarczego Sądu Rejonowego w Ciechanowie, reorganizacja ta nie powinna spowodować wydłużenia czasu oczekiwania na rozpoznanie sprawy. Potwierdzeniem tej tezy są dane statystyczne za rok 2009, wg których wskaźnik sprawności postępowania w sprawach gospodarczych „GC” w Sądzie Rejonowym w Ciechanowie wynosił 4,8 miesiąca, a w Sądzie Rejonowym w Płocku – 5,1 miesiąca. Różnica wynosi zatem zaledwie 0,3 miesiąca na niekorzyść Sądu Rejonowego w Płocku. Natomiast w sprawach gospodarczych „GNC” Sąd Rejonowy w Płocku zanotował w 2009 r. lepszy wynik w zakresie sprawności postępowania (0,2 miesiąca) niż Sąd Rejonowy w Ciechanowie (1,2 miesiąca).

Istotne znaczenie dla oceny zasadności i możliwości przeprowadzenia omawianej zmiany organizacyjnej ma ponadto fakt, że została ona pozytywnie zaopiniowana przez Prezesa Sądu Okręgowego w Płocku.

Należy również podkreślić, że kwestie związane z koniecznością dojazdu do Płocka nie powinny stanowić istotnego problemu zarówno dla przedsiębiorców jak i ich pełnomocników. W przypadku omawianej reorganizacji zasięg podmiotowy negatywnych skutków społecznych byłby zatem ograniczony. Ponadto, konstytucyjna zasada dostępu do sądu realizowana jest przede wszystkim poprzez zapewnienie sprawnego rozpoznania sprawy przez sąd właściwy merytorycznie, co nie musi oznaczać jego fizycznej bliskości.

Niezależnie od powyższego podnieść należy, że przygotowywany projekt rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości zmieniającego rozporządzenie w sprawie utworzenia sądów gospodarczych, uwzględniający zniesienie niewielkich wydziałów gospodarczych w sądach okręgowych i rejonowych, znajduje się nadal w fazie konsultacji oraz uzgodnień i dopiero ich zakończenie pozwoli na wypracowanie ostatecznego kształtu wskazanego aktu prawnego.

z powodzeniem

z upoważnienia
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Jacek Czaja
WICEPRZEDSIĘDZIECA